
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της με αριθ.8η/14-6-2023 
Συνεδρίασης του Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου 

Διονύσου 
 Αριθμός Απόφασης 27η/2023 
 
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
ΘΕΜΑ:"Εξέταση αιτήματος εκταφής της θανούσας Α.-Τ.Μ."  
 
Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 14η του μηνός Ιουνίου του έτους 
2023, ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 19:30 ήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Συμβούλιο της Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 18399/09-6-2023 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους (με mail), 
σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 και 95 του Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού 
διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από τα ..7.. μέλη του 
συμβουλίου παρόντα ήταν ..5.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                    Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                                  1.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
2.-Δημήτριος Κυρανάκης                                          2.-Άρτεμις Πλακίδα            
3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
4.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
5.-Σπυρίδων Γιούλης 
           
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Παναγοπούλου Παναγιώτα Διοικητική υπάλληλο του 
Δήμου Διονύσου.  
Ο Πρόεδρος μετά την εκφώνηση του ... 3ου ...  θέματος ημερήσιας διάταξης εξέθεσε ότι : 
Σύμφωνα με την υπ.αριθ.17159/29.5.2023 αίτηση της κας Α.Φ., που κατατέθηκε στη 
Κοινότητα Κρυονερίου, η αιτούσα ζητά την εκταφή της θανούσας μητέρας της Α.-Τ.Μ. 
στο Δημοτικό Κοιμητήριο Κρυονερίου. 

Στο άρθρο 7 του «Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του Δήμου 
Διονύσου», ο οποίος εγκρίθηκε με την 55/2022 ΑΔΣ Δήμου Διονύσου στην παρ.1 
αναφέρεται:"Η ανακομιδή των οστών ενεργείται μετά την πάροδο του χρόνου της 
υποχρεωτικής ταφής , η οποία ορίζεται σε έξι (6) έτη, εκτός των ειδικών εξαιρέσεων 
που τυχόν οριστούν στον Κανονισμό", β) στην παρ.6 αναφέρεται:" Η εκταφή γίνεται 
μετά από σχετική αίτηση του πλησιέστερου συγγενούς ή αυτού που φρόντισε για τον 
ενταφιασμό και έχει καταχωρηθεί ως συναλλασσόμενος στα στοιχεία του τάφου στο 
μηχανογραφικό σύστημα του Δήμου.  

Επίσης σύμφωνα με το άρθρο 83 του Ν.3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε και 
ισχύει με το άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του 
ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ αναφέρεται ότι:"Το Συμβούλιο της Κοινότητας έχει την εποπτεία και 
μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία, τη συντήρηση και την ευταξία του κοιμητηρίου 
της κοινότητας, προεγκρίνει την κατασκευή οικογενειακών τάφων και λοιπών ταφικών 
μνημείων ακόμη εκδίδει τις άδειες για παράταση ταφής και την ανακομιδή οστών". 

Η κα Α.Φ. ζήτησε την εκταφή της θανούσας μητέρας της Α.-Τ.Μ. η οποία βρίσκεται 
ενταφιασμένη από 25/5/2017 στον 6ετή τάφο με αρ. -438- στο Δημοτικό Κοιμητήριο 
Κρυονερίου. 

Κατόπιν των ανωτέρω προτείνουμε την λήψη απόφασης για εκταφή της Α.-Τ.Μ.   

  Το Τοπικό Συμβούλιο Κοιν.Κρυονερίου αφού έλαβε υπόψη: 

 Την εισήγηση. 
 Την υπ.αρ.πρωτ.17159/29.5.2023 αίτηση της κας Α.Φ. 
 Τοποθετήσεις των συμβούλων.   
 Τον «Ενιαίο Κανονισμό Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου» και την 

τροποποίηση αυτού βάσει της 55/2022 ΑΔΣ. 



 
 Το άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του 

ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ . 
 Το αρ. 83 του Ν.3852/2010 (Α.Π.59846/21-8-2019)«Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
     Εγκρίνει την εκταφή της θανούσας Α.-Τ.Μ. η οποία βρίσκεται ενταφιασμένη από  
25/5/2017 στο στον 6ετή τάφο με αρ. -438- στο Δημοτικό Κοιμητήριο Κρυονερίου. 

Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 27/2023. 

 
Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
 
 Ο Πρόεδρος                                                                 ΤΑ  ΜΕΛΗ  
   
                                                                          1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
Ηρακλής Χιώτης                             2.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                                                   3.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
                                  4.-Σπυρίδων Γιούλης 
 
                                                                      
                                                  


